
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 1 di 5 
 

REG.DEL. N.  19 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: LAVORI DI INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA NEOFORMATA P.ED. 7074 
EX. P.ED. 298 IN C.C. TRENTO - 4° STRALCIO: RESA D'ATTO AGGIUDICAZIONE A A.T.I. 
EDILVANZO S.R.L. E “F.LLI NOSELLI S.A.S. DI NOSELLI ROBERTA & C.” 

 

 

Il giorno 28 ottobre 2021 ad ore 14.30  
in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito presso la sala delle sedute 
di Opera Universitaria ed in audio-videoconferenza 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Sotto la presidenza della 

1 PRESIDENTE MARIA LAURA  FRIGOTTO P 

2 COMPONENTE NAHID ALIYARI P 

3 COMPONENTE SIMONA DE FALCO P 

4 COMPONENTE LIVIO DEGASPERI  P(VC) 

5 COMPONENTE MASSIMO GARBARI P 

6 COMPONENTE EDOARDO MENEGHINI P 

7 COMPONENTE STEFANO OSELE P 

8 COMPONENTE FRANCESCA SARTORI P 

9 COMPONENTE CLAUDIA SOFIA SCANDOLA P 

P= PRESENTE; AG= ASSENTE GIUSTIFICATO; A= ASSENTE; P(VC)= PRESENTE IN VIDEOCONFERENZA 
 
     
     

SEGRETARIO VERBALIZZANTE DIRETTORE PAOLO FONTANA P 

 

La Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 2 di 5 
 

CIG: 8637825EAC 
CUP: H63B08000190003 

 

Premesso che: 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 
dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 
attribuisce alla stessa competenza per i servizi resi agli studenti iscritti all’Università degli Studi di 
Trento, tra cui il servizio di ristorazione e il servizio abitativo. 

Con determinazione del Direttore n. 18 di data 4/2/2021 è stata approvata la documentazione di 
gara per l’esperimento della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 
sensi dell’art. 33 della lp 26/93 per l’affidamento dell’appalto misto di lavori e forniture per 
l’“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA NEOFORMATA P.ED. 7074 EX P.ED. 298 IN 
C.C. TRENTO - 4° STRALCIO ESECUTIVO” con aggiudicazione mediante criterio del prezzo più basso 
con offerta a prezzi unitari. 

Con verbale dell’Agenzia provinciale per gli Appalti e contratti (a cui sono state delegate le funzioni 
di stazione appaltante relativamente alla procedura di gara, giusta deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 14/2019) di data 30/7/2021 pubblicato il 3/8/2021 (prot. n. 246/2021) la 
procedura è stata aggiudicata all’ Associazione temporanea di Imprese (A.T.I.) “EDILVANZO S.R.L.” 
(capogruppo-mandataria) e “F.LLI NOSELLI S.A.S. DI NOSELLI ROBERTA & C.” (mandante)a fronte di 
un ribasso dell’11,953% dell’importo a base di gara. 

Con nota prot. n. NT 98340 -F1426/2019 di data 14/10/2021 suddetta Agenzia Provinciale ha 
comunicato di aver verificato con esito favorevole, la sussistenza in capo alle Imprese costituenti la 
medesima Associazione temporanea di Imprese dei requisiti di partecipazione richiesti dalla lettera 
di invito. 

L’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 28 della l.p 26/93 è stato pubblicato sul Sistema 
Informativo Contratti Osservatorio provinciale dei contratti pubblici PAT (Sicopat) in data 
22/10/2021. 

Con il presente provvedimento si prende atto che anche le verifiche effettuate dagli uffici di Opera 
Universitaria (segnatamente la verifica antimafia) hanno dato riscontro positivo. 

Si prende atto altresì della modifica del legale rappresentante dell’impresa capogruppo, avvenuta 
nelle more della esecuzione delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario, 
che ha comportato il cambiamento della ragione sociale dell’impresa, come da documentazione agli 
atti della stazione appaltante (prot. Opera n. 10169 di data 16/09/2021). 

 

Visto quanto previsto all’art. 4 c. 3 del regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione 
e gestione amministrativa del direttore”, approvato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, 
n. 13455, ossia “Ferma restando la rappresentanza generale dell’Opera, le funzioni amministrative 
del Presidente del Consiglio di Amministrazione, ivi compresa la stipula dei contratti, sono attribuite 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 3 di 5 
 

al direttore”, si prende atto che alla sottoscrizione del contratto d’appalto provvederà  il direttore e 
che la stessa avverrà, ai sensi dell’art. 6 c. 14 del capitolato speciale d’oneri, con atto pubblico 
notarile informatico a cura di un notaio, le cui spese saranno a carico dell’appaltatore e il cui schema 
contrattuale verrà approvato dal Direttore con proprio provvedimento. 

In sede di stipula del contratto (che avverrà, ai sensi dell’art. 32 c. 8 del D . Lgs. 50/2016, entro 
sessanta giorni dalla data di efficacia dell’aggiudicazione ossia il 14/10/2021, momento in cui APAC 
ha concluso le verifiche a proprio carico) verranno quantificati i costi aziendali della sicurezza a carico 
dell’Appaltatore derivanti dall’applicazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 
diffusione del Covid 19 ex art. 7 ter della l.p. 2/20, in conformità a quanto stabilito dalla deliberazione 
della Giunta provinciale 9 luglio 2021 n. 1172 (provvedimento con cui la Giunta provinciale ha 
riformato quanto previsto con propria precedente deliberazione 29 maggio 2020 n. 726, citata nelle 
premesse della determinazione del Direttore n. 18 di data 4/2/2021, richiamo che deve pertanto 
ritenersi superato). 

Si precisa che ad oggi non risulta notificato all’Amministrazione alcun ricorso. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 
amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 “Norme in materia di lavori pubblici di 
interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti” e s.m. ed il relativo regolamento di 
attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 
lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 
legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 4 di 5 
 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 
lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 
disposizioni”; 

 visto il Decreto del Presidente della Provincia 27 aprile 2020, n. 4-17/Leg “Regolamento 
concernente criteri e modalità applicativi della legge provinciale n. 2 del 23 marzo 2020 per 
l'affidamento di contratti pubblici in emergenza COVID-19”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi espressi nelle forme di legge: 

 

DELIBERA 

1. di prendere atto della aggiudicazione dell’appalto misto di lavori e forniture per 
l’“INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA NEOFORMATA P.ED. 7074 EX 
P.ED. 298 IN C.C. TRENTO - 4° STRALCIO ESECUTIVO all’ Associazione temporanea di 
Imprese (A.T.I.) “EDILVANZO S.R.L.” (capogruppo-mandataria) e “F.LLI NOSELLI S.A.S. DI 
CARLO NOSELLI & C.” (ora “F.LLI NOSELLI S.A.S. DI NOSELLI ROBERTA & C.”) (mandataria) a 
fronte di un ribasso dell’11,953% dell’importo a base di gara; 

2. di prendere atto della modifica del legale rappresentante dell’impresa capogruppo, 
avvenuta nelle more della esecuzione delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di gara 
dall’aggiudicatario, che ha comportato il cambiamento della ragione sociale dell’impresa, 
come da documentazione agli atti della stazione appaltante 

3. di prendere atti che, ai sensi di quanto previsto dall’art.4 c. 3 del regolamento sulle 
“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, alla 
sottoscrizione del contratto d’appalto provvederà il Direttore. 

 
  



 
 
 

________________________________________________________________________________ 
Pagina 5 di 5 
 

 

 

 

Adunanza chiusa ad ore 15.40 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

LA PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

Prof.ssa Maria Laura Frigotto  Dott. Paolo Fontana 

 

   

 

 

 

 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                   □ 

Visto e approvato l’impegno sul  
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE: X   LA RAGIONERIA 
 ______________________________________ 

 

 


